

ПАО «НОВАТЭК»

**РАСКРЫВАЕМАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
(НЕ ПРОШЕДШАЯ АУДИТ)**

**ПО СОСТОЯНИЮ НА И ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 г.**

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении (не прошедший аудит)	5
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках (не прошедший аудит)	6
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе (не прошедший аудит)	7
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств (не прошедший аудит)	8
Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале (не прошедший аудит)	9
Примечания к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (не прошедшей аудит):	
Прим. 1. Организационная структура и основные виды деятельности	10
Прим. 2. Основные принципы подготовки	10
Прим. 3. Основные средства	11
Прим. 4. Доходы (расходы) от финансовой деятельности	12
Прим. 5. Налог на прибыль	12
Прим. 6. Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов	13
Прим. 7. Основные положения учетной политики	13
Контактная информация	14

Заключение по результатам обзорной проверки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров публичного акционерного общества «НОВАТЭК»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого раскрываемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества «НОВАТЭК» и его дочерних обществ (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним раскрываемых консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибылях и убытках и о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрываемых консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о движении денежных средств и об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами подготовки, изложенными в Примечании 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – принципы подготовки

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, в котором описываются принципы подготовки раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.



Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), так как раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Мы не формируем модифицированный вывод в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Группа подготовила отдельный комплект консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34, в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для Акционеров и Совета директоров публичного акционерного общества «НОВАТЭК», датированное 23 июля 2024 года.

23 июля 2024 года

Москва, Российская Федерация



Кривенцев Евгений Николаевич, лицо, уполномоченное Генеральным директором на подписание от имени Акционерного общества «Технологии Доверия – Аудит» (основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) – 12006020338), руководитель аудита (ОРНЗ – 21906099944)

ПАО «НОВАТЭК»


Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении


(не прошедший аудит)

(в миллионах рублей)

	Прим.	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	3	1'239'847	1'159'138
Инвестиции в совместные предприятия		822'619	618'066
Долгосрочные займы выданные и дебиторская задолженность		706'476	647'268
Прочие долгосрочные активы		264'165	232'463
Итого долгосрочные активы		3'033'107	2'656'935
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы		46'464	39'198
Предоплаты по текущему налогу на прибыль		384	2'759
Торговая и прочая дебиторская задолженность		235'106	215'980
Предоплаты и прочие текущие активы		153'712	146'620
Денежные средства и их эквиваленты		152'129	157'661
Итого текущие активы		587'795	562'218
Итого активы		3'620'902	3'219'153
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные заемные средства		288'054	162'720
Долгосрочные обязательства по аренде		68'832	42'638
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		95'121	96'321
Обязательства по ликвидации активов		2'260	3'656
Прочие долгосрочные обязательства		4'925	6'581
Итого долгосрочные обязательства		459'192	311'916
Текущие обязательства			
Текущая часть долгосрочных заемных средств		3'882	4'185
Текущая часть долгосрочных обязательств по аренде		20'543	14'818
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства		254'691	217'423
Задолженность по текущему налогу на прибыль		8'480	12'145
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль		52'792	53'034
Итого текущие обязательства		340'388	301'605
Итого обязательства		799'580	613'521
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НОВАТЭК»		2'808'407	2'593'541
Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ		12'915	12'091
Итого капитал		2'821'322	2'605'632
Итого обязательства и капитал		3'620'902	3'219'153

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.


Л.В. Михельсон
Председатель Правления


В.Н. Беляков
Заместитель Председателя Правления
по экономике и финансам

23 июля 2024 года

ПАО «НОВАТЭК»

Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках

(не прошедший аудит)

(в миллионах рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня:		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня:	
		2024	2023	2024	2023
Выручка от реализации					
Выручка от реализации углеводородов		352'425	307'046	730'927	627'522
Прочая выручка		10'900	7'720	21'477	15'453
Итого выручка от реализации		363'325	314'766	752'404	642'975
Операционные расходы					
Покупки углеводородов		(121'355)	(124'295)	(257'051)	(255'963)
Налоги, кроме налога на прибыль		(55'196)	(32'248)	(109'205)	(60'995)
Транспортные расходы		(50'307)	(46'135)	(106'489)	(97'640)
Износ, истощение и амортизация		(21'964)	(18'172)	(44'212)	(35'717)
Материалы, услуги и прочие расходы		(14'499)	(12'165)	(28'428)	(22'986)
Общехозяйственные и управленческие расходы		(11'937)	(9'576)	(23'864)	(22'231)
Расходы на геологоразведку		(4'664)	(2'333)	(5'279)	(5'484)
Восстановление расходов (расходы) по обесценению активов, нетто		(16)	125	(178)	10
Изменения остатков углеводородов и незавершенного производства		4'363	5'766	2'980	567
Итого операционные расходы		(275'575)	(239'033)	(571'726)	(500'439)
Прочие операционные прибыли (убытки), нетто		12'389	540	11'987	427
Прибыль от операционной деятельности		100'139	76'273	192'665	142'963
Доходы (расходы) от финансовой деятельности					
Расходы в виде процентов	4	(3'550)	(282)	(5'417)	(685)
Доходы в виде процентов		20'202	10'282	39'233	19'314
Эффект от изменения справедливой стоимости нетоварных финансовых инструментов		3'541	25'548	6'998	32'257
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто	4	(64'369)	88'825	(58'092)	156'834
Итого доходы (расходы) от финансовой деятельности		(44'176)	124'373	(17'278)	207'720
Доля в прибыли (убытке) совместных предприятий за вычетом налога на прибыль		148'401	(101'285)	204'776	(130'229)
Прибыль до налога на прибыль		204'364	99'361	380'163	220'454
Расходы по налогу на прибыль					
Расходы по текущему налогу на прибыль		(21'027)	(16'252)	(35'799)	(33'543)
Экономия (расходы) по отложенному налогу на прибыль, нетто		10'366	(19'036)	1'077	(28'739)
Итого расходы по налогу на прибыль	5	(10'661)	(35'288)	(34'722)	(62'282)
Прибыль		193'703	64'073	345'441	158'172
Прибыль, относящаяся к:					
Неконтролирующим акционерам дочерних обществ		1'887	1'388	3'764	2'528
Акционерам ПАО «НОВАТЭК»		191'816	62'685	341'677	155'644

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «НОВАТЭК»**Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе**

(не прошедший аудит)

(в миллионах рублей)

	За три месяца, закончившихся 30 июня:		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня:	
	2024	2023	2024	2023
Прибыль	193'703	64'073	345'441	158'172
Прочий совокупный доход (расход)				
Статьи, которые не будут впоследствии переклассифицированы в состав прибылей (убытков)				
Переоценка обязательств по пенсионной программе	1'318	(206)	2'290	(600)
Доля в переоценке обязательств по пенсионной программе совместных предприятий	70	3	140	7
	1'388	(203)	2'430	(593)
Статьи, которые могут быть впоследствии переклассифицированы в состав прибылей (убытков)				
Разницы от пересчета в валюту представления отчетности	(1'364)	9'065	(25)	12'048
Доля в разнице совместных предприятий от пересчета в валюту представления отчетности	4'259	(5'892)	2'540	(9'250)
	2'895	3'173	2'515	2'798
Прочий совокупный доход	4'283	2'970	4'945	2'205
Итого совокупный доход	197'986	67'043	350'386	160'377
Итого совокупный доход, относящийся к:				
Неконтролирующим акционерам дочерних обществ	1'887	1'388	3'764	2'528
Акционерам ПАО «НОВАТЭК»	196'099	65'655	346'622	157'849

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «НОВАТЭК»**Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств****(не прошедший аудит)**

(в миллионах рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня:	
	2024	2023
Прибыль до налога на прибыль	380'163	220'454
Корректировки к прибыли до налога на прибыль:		
Износ, истощение и амортизация	44'212	35'717
Расходы (восстановление расходов) по обесценению активов, нетто	178	(10)
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто	58'092	(156'834)
Расходы в виде процентов	5'417	685
Доходы в виде процентов	(39'233)	(19'314)
Доля в убытке (прибыли) совместных предприятий за вычетом налога на прибыль	(204'776)	130'229
Эффект от изменения справедливой стоимости нетоварных финансовых инструментов	(6'998)	(32'257)
Прочие операционные убытки (прибыли), нетто	(12'320)	42
Прочие корректировки	(316)	817
Прочие движения денежных средств от операционной деятельности	(41'985)	4'707
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	182'434	184'236
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(212'388)	(81'422)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности	25'335	(116'067)
Чистое влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты	(913)	22'611
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто	(5'532)	9'358
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	157'661	165'495
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	152'129	174'853

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «НОВАТЭК»**Раскрываемый консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале****(не прошедший аудит)**

(в миллионах рублей)

<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.</i>	Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НОВАТЭК»	Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ	Итого капитал
Сальдо на 1 января 2023 г.	2'409'992	18'473	2'428'465
Прибыль	155'644	2'528	158'172
Прочий совокупный доход	2'205	-	2'205
Итого совокупный доход	157'849	2'528	160'377
Прочие движения капитала	(180'383)	(1'813)	(182'196)
Сальдо на 30 июня 2023 г.	2'387'458	19'188	2'406'646
<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.</i>			
Сальдо на 1 января 2024 г.	2'593'541	12'091	2'605'632
Прибыль	341'677	3'764	345'441
Прочий совокупный доход	4'945	-	4'945
Итого совокупный доход	346'622	3'764	350'386
Прочие движения капитала	(131'756)	(2'940)	(134'696)
Сальдо на 30 июня 2024 г.	2'808'407	12'915	2'821'322

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1 ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПАО «НОВАТЭК» (далее именуемое «НОВАТЭК» или «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») является независимой нефтегазовой компанией, занимающейся приобретением, разведкой и разработкой участков недр, расположенных, в основном, на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (ЯНАО) в Российской Федерации, и добычей, переработкой и реализацией углеводородного сырья. Группа поставляет свой природный газ и свои жидкие углеводороды на внутренний рынок России и на международные рынки.

Деятельность Группы, как ее видит ответственное лицо, принимающее операционные решения (далее именуемое как «ответственное лицо», представленное Правлением «НОВАТЭКа»), состоит из одного операционного сегмента: «разведка, добыча и маркетинг».

Руководство Группы анализирует финансовую информацию о результатах деятельности отчетного сегмента, подготовленную на основе Международных стандартов финансовой отчетности (далее – «МСФО»). Ответственное лицо оценивает эффективность отчетного сегмента, основываясь на показателе прибыли, который включает, в том числе, выручку, износ, истощение и амортизацию, доходы и расходы в виде процентов, расходы по налогу на прибыль и прочие статьи, представленные в раскрываемом консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибылях и убытках Группы. Ответственное лицо также анализирует данные о капитальных затратах отчетного сегмента за период, определяемых как поступления и приобретения основных средств (см. Примечание 3).

2 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ

Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена руководством Группы на основе консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по состоянию на и за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – «МСФО (IAS) 34»), с исключением (в том числе методом агрегации) сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»), и с добавлением информации о примененной учетной политике и наиболее существенных оценках и суждениях. Раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решения о подготовке раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Оценки и суждения. Основные оценки и суждения, используемые руководством Группы при подготовке раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют описанным в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 г. В основном оценки были сделаны в отношении справедливой стоимости активов и обязательств, отложенных налогов на прибыль, запасов нефти и газа, обесценения активов и обязательств по ликвидации активов.

2 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Руководство Группы постоянно пересматривает сделанные оценки и допущения, основываясь на полученном опыте и других факторах, которые были положены в основу определения учетной стоимости активов и обязательств. Изменения в оценках и допущениях признаются в том периоде, в котором они были приняты, в случае, если изменение затрагивает только этот период, или признаются в том периоде, к которому относится изменение, и в последующих периодах, если изменение влияет как на данный, так и на будущие периоды. Руководство Группы также использует некоторые суждения, не требующие оценок, в процессе применения учетной политики Группы. Фактические результаты могут отличаться от сделанных оценок в случае применения других допущений и предположений.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности. Настоящая раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в российских рублях, являющихся валютой представления отчетности Группы и функциональной валютой Компании и большинства ее дочерних обществ.

3 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже в таблице представлено движение основных средств:

	Активы, задействован- ные в добыче и реализации нефти и газа	Объекты незавершенного строительства и авансы на капитальное строительство	Прочие	Итого
<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.</i>				
Первоначальная стоимость	1'341'930	232'721	67'824	1'642'475
Накопленный износ, истощение и амортизация	(470'313)	-	(13'024)	(483'337)
Остаточная стоимость на 1 января 2024 г.	871'617	232'721	54'800	1'159'138
Поступление и приобретение	571	139'090	11	139'672
Ввод в эксплуатацию	82'679	(84'263)	1'584	-
Изменение затрат на ликвидацию активов	(1'436)	(144)	(5)	(1'585)
Износ, истощение и амортизация	(43'321)	-	(1'966)	(45'287)
Выбытие, нетто	(2'473)	(1'453)	(2'287)	(6'213)
Разницы от пересчета в валюту представления отчетности	(4'619)	(1'226)	(33)	(5'878)
Первоначальная стоимость	1'400'591	284'725	66'014	1'751'330
Накопленный износ, истощение и амортизация	(497'573)	-	(13'910)	(511'483)
Остаточная стоимость на 30 июня 2024 г.	903'018	284'725	52'104	1'239'847

ПАО «НОВАТЭК»

**Примечания к раскрываемой консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
(не прошедшей аудит)**

(в рублях [табличные значения в миллионах], если не указано иное)

4 ДОХОДЫ (РАСХОДЫ) ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>Расходы в виде процентов (с учетом транзакционных расходов)</i>	За три месяца, закончившихся 30 июня:		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня:	
	2024	2023	2024	2023
Расходы в виде процентов	4'046	2'206	7'273	3'993
Минус: капитализированные проценты	(2'555)	(2'206)	(5'436)	(3'993)
Расходы в виде процентов по заемным средствам	1'491	-	1'837	-
Расходы в виде процентов по обязательствам по аренде	1'961	181	3'370	502
Обязательства по ликвидации активов: эффект от увеличения дисконтированного обязательства с течением времени	98	101	210	183
Итого расходы в виде процентов	3'550	282	5'417	685
<i>Курсовые разницы</i>	За три месяца, закончившихся 30 июня:		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня:	
	2024	2023	2024	2023
Положительные курсовые разницы	45'971	124'136	59'027	195'650
Отрицательные курсовые разницы	(110'340)	(35'311)	(117'119)	(38'816)
Итого положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто	(64'369)	88'825	(58'092)	156'834

5 НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Эффективная ставка налога на прибыль. Официально установленная российским законодательством ставка налога на прибыль для Компании в 2024 и 2023 годах составляла 20%. В июле 2024 года был принят закон, предусматривающий увеличение ставки налога на прибыль до 25% с 1 января 2025 г.

В составе прибыли до налога на прибыль Группа признает долю в чистых прибылях (убытках) совместных предприятий, которые, влияя на консолидированную прибыль Группы, не приводят к дополнительным расходам (экономии) по налогу на прибыль на уровне Группы, так как отражены в финансовой отчетности совместных предприятий за вычетом налога на прибыль. При этом дивиденды, получаемые от совместных предприятий, в которых доля Группы составляет не менее 50%, облагаются налогом на дивиденды по нулевой ставке согласно действующему российскому налоговому законодательству.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., Группа заплатила денежными средствами налог на прибыль в размере 35'281 млн и 64'340 млн рублей соответственно.

Без учета влияния чистой прибыли (убытка) от совместных предприятий, эффективная ставка налога на прибыль за три месяца, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., составила 19,4% и 17,7% соответственно, и эффективная ставка налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., составила 19,6% и 17,7% соответственно.

6 ОЦЕНКА СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Определение справедливой стоимости. Группа оценивает качество и надежность допущений и данных, используемых для определения справедливой стоимости, в соответствии с МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» по трем уровням иерархии, представленным ниже:

- i. котировки на активных рынках (Уровень 1);
- ii. исходные данные, отличные от котируемых цен, включенных в Уровень 1, которые прямо или косвенно наблюдаются на рынке (внешне идентифицируемые данные) (Уровень 2); или
- iii. ненаблюдаемые на рынке исходные данные, требующие применения Группой различных допущений (Уровень 3).

Финансовые инструменты, учитываемые по амортизированной стоимости. Учетная стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности и кредиторской задолженности и начисленных обязательств соответствует их справедливой стоимости. Данные финансовые инструменты отнесены к Уровню 3 иерархии исходных данных справедливой стоимости.

Справедливая стоимость долгосрочных заемных средств, включая их текущую часть, составила 273'324 млн и 157'733 млн рублей на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. соответственно. Справедливая стоимость облигаций была определена на основании рыночных котировок (Уровень 1 иерархии исходных данных справедливой стоимости). Справедливая стоимость остальных долгосрочных заемных средств была определена на основании будущих денежных потоков, дисконтированных с использованием оценочной ставки дисконтирования, скорректированной с учетом риска (Уровень 3 иерархии исходных данных справедливой стоимости).

7 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные элементы учетной политики и методики расчетов, используемые Группой, соответствуют описанным в раскрываемой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением признания расходов по налогу на прибыль на основе оценки руководством ожидаемой годовой ставки по налогу на прибыль за весь финансовый год.

ПАО «НОВАТЭК»
Контактная информация

ПАО «НОВАТЭК» зарегистрировано как акционерное общество в Российской Федерации в соответствии с российским законодательством.

Юридический адрес:

629850 Российская Федерация
Ямало-Ненецкий автономный округ
г. Тарко-Сале
Улица Победы, 22А

Московский офис:

119313 Российская Федерация
г. Москва
Ленинский проспект, 90/2

Телефон: 7 (495) 730-60-00

Факс: 7 (495) 721-22-53

www.novatek.ru